8. Cæterum cum eum ab imperio remoturus esset, animum ejus ad res præclaras atque optimas excitavit, ut eo etiam amisso plerisque charnis et optatus esset. Nam cum Blachorum cum Scythis 588 incursiones et latrocinia ferre non posset, atque animo percelleretur quod Alexius Guido Orientalium et Batatzes Basilius Occidentalium le- gionum dux, prope Arcadiopolim cum hostibus congressi, non modo rem male gessissent, verum etiam Guido amissa majore exercitus parte effuse fugisset, alter vero una cum suis copiis periisset, denuo suo ductu suisque auspiciis arma hostibus inferre statuit. Colliguntur et conscribuntur ubi- que Romanæ legiones, neque parva auxilia con- ducuntur. Implorat et soceri sui Hungariæ regis opem; et facile impetrat ut is se per Bidyam auxiliares turmas missurum polliceatur. Igitur justo exercitu munitus, depromptis auri quindecim et argenti amplius sexaginta centenariis, cæteris- que rebus idoneis instructus, omnibus negotiis suis Deo permissis mense Martio urbe egreditur, animo contra Barbaros intento et obfirmato, re- ditus vero non alio termino præfixo nisi ubi ea confecisset propter quæ expeditionem instituisset. Quodsi prosper easset eventus, eum Deo se acce- ptum laturum: sin adversus (quem deprecaretur). et hunc illius judicio permittendum 589 qui sortem justorum diutius virga peccatorum cædi vellet. Quo animo et consilio cum ad summum discrimen pergeret, Dei manus et potestas adhuc excelsa erat, neque numinis ira placata, ut even- tus docuit, Blachis victoriam contra nos adeptis. Cum autem imperatoris oculi acerbos hostes spe- ctarent, et cogitatio longe remota prosequeretur, non videbat eum a quo imperio pellendus erat, prope astantem et summa animi consensione per omnia conjunctum, et domesticum offensaculum ut plane innoxium transiliebat. Neque id est mirandum, quoniam mortales vitia juxta virtutes in propinquo et in eadem prope stirpe nascentia cer- nere aut nolumus aut nequimus. Ut non dicam na- tura a nobis quodammodo charitatem erga res no- stras esse insitam, qua devincti et remollescentes malis affectibus et actionibus tam nostris quam charissimorum ægnius resistamus. Quo fit ut ve- luti surdis auribus eorum verba prætereamus, qui nostrorum improba facta commemorant. Sic Isaacius quoque cum e plurimis audiret fratrem Alexium suæ et vitæ et imperio insidiari, et clan- destinum 590 odium benevolentiam prætextu dis- simulare, ac plures esse Alexii quam Isaacii aman- tes, verba illa pro nugis aspernabatur, non adhibito judicio, ut lapide Herculeo, ad adulterina fratris actaprehendenda. Imo asper in delatores erat,

quasi charitatem suam erga fratrem indelebilem et firmissimis nixam radicibus abolere atque excindere vellent, quem solum omnium vastator Andronicus non læsisset. Igitur ad Radæstum maritimam urbem profectus maximum et nomini suo respondens resurrectionis festum celebrat, et Pascha mysticum immolat et comedit; ibique Basilacium convenit, inusitata vitæ hominem, eamque opinionem apud omnes consecutum quasi futura prævideret atque prædiceret. Unde maxima hominum frequentia ad eum, ut olim ad Hammonis et Amphiarai oraculum, confluebat. Cæterum nihil veri et perspicui de rebus futuris loquebatur, sed verba confusa, inter se dissidentia et perplexa fundebat; et quamvis sæpe ridicula quædam admisceret, tamen turbam pastorum agricolarum et remigum ad se attrahebat. Nam mulierum ad se venientium **591** manibus exploratis et talis contrectatis obscura promebat oracula, et ad plerasque quæstiones nihil respondebat, et suas divinationes discursationibus et insanis gestibus peragebat. Astabant ei quoque cognatæ aniculæ, vecordes et insanæ, quæ consultoribus explicabant quid illi Basilacii gestus rerum futurarum designarent, et taciturnitatem ut sapientem orationem interpretabantur. Is igitur homo, ut dixi, vales vulgo habebatur et futura prædicere putabatur, a mulierculis præsertim, quibus turpes quæstiones et deformes vestium implexiones pro ludo et joco cordi erant. Cordatis vero hominibus ineptus histrio et vecors silicernium videbatur. Erant etiam qui eum Pythonico spiritu esse præditum haud absurde conjectarent; quorum ego iudiciis maxime assentior. Imperatorem neque ut tanta potentia præditum excepit; neque salutationi ejus quæ erat: « Salve, pater Basilaci, » respondit; neque tacito nutu capitis gratias egit: sed huc atque illuc instar pulli equini aut hominis furiosi saltans **592** accedentibus maledixit, Constantino Mesopotamiano in primis, qui tum Isaacio familiarissimus erat. Nec ipsi denique imperatori parcens, vix tandem inquietis illis agitationibus omissis, scipione quem manibus gestabat, imaginis imperatoris, quæ in ejus oratoris cellæ pariete depicta erat, oculis erasis, etiam pileum de capite illius auferre studebat. Quæ cum fecisset, imperator eo deliro despecto recessit, populus vero qui ea videbat, nihil boni ominabatur. Ut vero etiam eventum non plane ab illis signis abhorretere constitit, cujusque opinio de Basilacio confirmata est, quæ, ut dixi, anceps prius et in plerisque dubia fuerat. Ut autem imperator Cypsella pervenit, exercituum partem centuriavit, partem, quæ nondum advenerat, exspectavit. Sed nobilitatis magna pars ægre ferro se simulans quod longo tempore ab imperatore neglecta esset, quodque res publica **593** perperam et temere administraretur, cum re vera illud spectaret, quod ex imperii mutationibus se plurima emolumenta percipere animadvertibat,